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Informatīvais ziņojums
"Par atļauju Tieslietu ministrijai uzņemties papildu saistības un īstenot projektu, piesaistot finansējumu no ārvalstu finanšu instrumenta"

1. Pamatojums informatīvā ziņojuma virzībai

Saskaņā ar Likuma par budžetu un finanšu vadību 24. panta trešo daļu budžeta iestādes var uzņemties valsts budžeta ilgtermiņa saistības, nepārsniedzot saimnieciskā gada valsts budžeta likumā noteiktos valsts budžeta ilgtermiņa saistību maksimāli pieļaujamos apjomus. Budžeta iestādes var uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības vienīgi Eiropas Savienības (turpmāk – ES) politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētos projektos un pasākumos, ja pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums.
Jauniem ES politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem projektiem, kuru īstenošanas kārtību nenosaka neviens normatīvais akts, finanšu līdzekļus piešķir atbilstoši Ministru kabineta 2023. gada 22. augusta instrukcijas Nr. 4 "Instrukcija par budžeta pieprasījumu izstrādāšanas un iesniegšanas pamatprincipiem" 28.3. apakšpunktam, pamatojoties uz Ministru kabineta lēmumu par tiesībām uzņemties jaunas valsts budžeta ilgtermiņa saistības. 
Tieslietu ministrija (turpmāk – TM) ir izrādījusi iniciatīvu piedalīties ārvalstu finanšu instrumenta finansētā projektu konkursā, iesniedzot projekta iesniegumu un gūstot panākumus. 
2023. gada 8. novembrī no Vācijas starptautiskās tiesiskās palīdzības organizācijas (turpmāk – IRZ) tika saņemta ES delegācijas Uzbekistānā apstiprinājuma vēstule par to, ka IRZ un TM konsorcijs ir uzvarējuši Twinning projektu konkursā un ieguvuši tiesības noslēgt līgumu par projekta Nr. UZ 21 NDICI JH 01 22 "Normatīvā regulējuma sistematizēšana un vienkāršošana" (Systematisation and simplification of the regulatory framework) Uzbekistānā (turpmāk – Uzbekistānas projekts) īstenošanu.
Ņemot vērā, ka Uzbekistānas projekta ieviešana un tā īstenošanas rezultāti veicinās tieslietu sistēmas attīstību un piesaistīs papildu finanšu līdzekļus valsts budžetam no ES budžeta un, lai atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 17. jūlija noteikumos Nr. 421 "Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas" noteiktajai kārtībai varētu iesniegt pieprasījumu priekšfinansējuma nodrošināšanai no valsts budžeta līdzekļiem, TM ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu. Uz šī informatīvā ziņojuma pamata Ministru kabinetam nepieciešams pieņemt lēmumu atļaut TM uzņemties valsts budžeta ilgtermiņa saistības un īstenot projektu, kas tiek finansēts no ārvalstu finanšu instrumenta. TM attiecībā uz Uzbekistānas projektu apņemas ievērot demarkācijas nosacījumus, izslēdzot dubultfinansējumu. 

2. Twinning projekti un informācija par Uzbekistānas projektu

Pēc Latvijas iestāšanās ES Latvijas valsts pārvaldes institūcijām ir iespēja piedalīties ES finansēto institūciju stiprināšanas programmu mērķsadarbības (turpmāk – Twinning) un neliela apjoma mērķsadarbības (Twinning Light) projektu īstenošanā citās valstīs. Šo procesu Latvijā regulē Ministru kabineta 2009. gada 13. oktobra noteikumi Nr. 1161 "Noteikumi par valsts budžeta finansētas institūcijas dalību Eiropas Savienības finansēto institūciju stiprināšanas programmu projektu īstenošanā citā valstī un projekta finansējuma plānošanu un uzskaiti" (turpmāk – Noteikumi Nr. 1161).
Twinning projekti tiek finansēti ar dažādu instrumentu palīdzību, tostarp tie var tikt finansēti Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības instrumenta "Eiropa pasaulē" (Neighbourhood, Development and International Cooperation Instrument – Global Europe) (turpmāk – NDICI) ietvaros, kas izveidots 2021. gada 9. jūnijā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 2021/947, ar ko izveido Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības instrumentu "Eiropa pasaulē"[footnoteRef:2]. NDICI finansējums paredzēts laika posmam no 2021. gada līdz 2027. gadam. [2:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/947 (2021. gada 9. jūnijs), ar ko izveido Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības instrumentu "Eiropa pasaulē", groza un atceļ Lēmumu Nr. 466/2014/ES un atceļ Regulu (ES) 2017/1601 un Padomes Regulu (EK, Euratom) Nr. 480/2009 (OV L 209, 14.6.2021., 1.–78. lpp.), https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0947 ] 

NDICI viens no vispārīgajiem mērķiem ir veicināt spēcīgākas partnerības ar trešajām valstīm, tostarp ar Eiropas kaimiņattiecību politikas valstīm, pamatojoties uz savstarpējām interesēm un pašatbildību, lai veicinātu stabilizāciju, labu pārvaldību un noturības veidošanu. Savukārt viens no instrumenta specifiskajiem mērķiem ir atbalstīt un veicināt dialogu un sadarbību ar trešajām valstīm un ES kaimiņreģioniem, apgabaliem Subsahāras Āfrikā, Āzijā un Klusā okeāna reģionā, kā arī Ziemeļamerikā, Dienvidamerikā un Karību jūras reģionā.
Twinning projektu galvenais uzdevums ir stiprināt valsts pārvaldes institūciju kapacitāti, piesaistot ES dalībvalstu ekspertus un radot iespēju veidot partnerattiecības un sadarbību starp dažādām valstīm. Twinning projektu galvenais mērķis ir efektīvas acquis communautaire ieviešanas nodrošināšana, veicinot likumdošanas sakārtošanu un institūciju kapacitātes stiprināšanu. Twinning projekti ir valstu sadarbības projekti, kas ir paredzēti tikai valsts pārvaldes institūciju sadarbībai, kuru laikā ES eksperti nodrošina ekspertīzi, veic saņēmējvalsts institūciju darbinieku apmācību un sniedz konsultācijas.  
Twinning projektu ieviešanā ES dalībvalsts institūcija var piedalīties dažādos veidos:
1. kā vienīgie projekta īstenotāji;
1. sadarbojoties ar citu ES dalībvalsti, uzņemoties galvenā partnera lomu;
1. sadarbojoties ar citu ES dalībvalsti, kļūstot par jaunāko sadarbības partneri, kas uzņemas atbildību par noteiktas projekta komponentes ieviešanu;
1. ekspertu līmenī – dalībvalsts savā piedāvājumā iekļauj citas dalībvalsts institūcijas ekspertu/us.
Twinning projektu sagatavošana, ieviešana un uzraudzība notiek atbilstoši Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) Twinning projektu rokasgrāmatā un tās pielikumos[footnoteRef:3] noteiktajām prasībām. [3:  EK Twinning projektu rokasgrāmata (Twinning Manual. Revision 2017 – Update 2022), https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-10/Twinning_manual_2017_update_2022_EN.pdf ] 

Twinning projektos visas attiecināmās izmaksas tiek finansētas 100 % apmērā no konkrētā finanšu instrumenta līdzekļiem. Saskaņā ar Twinning nosacījumiem maksimālais finansējuma apjoms, ko iespējams saņemt kā avansa maksājumu no EK, ir 90 % no plānotā EK finansējuma apjoma Twinning projektam. Līdz ar to Twinning projekta ieviesējiem, t.sk. Twinning projekta partneriem, jāspēj priekšfinansēt daļu no EK finansējuma – 10 % apmērā, kas tiks saņemts no EK kā noslēguma maksājums pēc Twinning projekta noslēguma atskaites apstiprināšanas. Noslēguma maksājums tiks ieskaitīts atpakaļ valsts budžetā.
Twinning projektu finansēšana notiek saskaņā ar noslēgto Twinning projekta ieviešanas līgumu, kas nosaka maksājumu organizēšanu un atskaitīšanās periodus. Projekta finansēšanas nosacījumi paredz, ka projekta gaitā projektam tiek piešķirts finansējums ne vairāk kā 90 % apmērā no kopējā projektam apstiprinātā finansējuma. Savukārt atlikušie 10 % tiek pārskaitīti pēc projekta īstenošanas pabeigšanas un noslēguma atskaites apstiprināšanas, ko veic ES delegācija. Starpposma maksājums tiek maksāts, ja ir apgūti 70 % no sākotnēji ieskaitītā finansējuma vai ir pagājuši projekta īstenošanas pirmie 12 mēneši. Ja 12 mēnešus kopš projekta uzsākšanas finansējuma apguve ir mazāka par 70 % no sākotnēji ieskaitītā finansējuma, nākamais maksājums tiek samazināts atbilstoši finansējuma neapgūtajai daļai. Gala maksājums tiek pārskaitīts 60 dienu laikā pēc iesniegtā gala ziņojuma apstiprināšanas.
Projekts tika iesniegts NDICI "Daudzgadu indikatīvās programmas Uzbekistānai 2021. –2027. gadam" ikgadējā rīcības plāna Uzbekistānai 2022. gadam ietvaros izsludinātajā EK Twinning projektu konkursā Nr. UZ 21 NDICI JH 01 22 "Normatīvā regulējuma sistematizēšana un vienkāršošana" (Systematisation and simplification of the regulatory framework) Uzbekistānā.
Uz informatīvā ziņojuma sagatavošanas brīdi notiek sarunas starp ES delegāciju Uzbekistānā un IRZ kā vadošo partneri par Twinning granta līgumu par Uzbekistānas projekta īstenošanu. Vienlaikus TM un IRZ plāno noslēgt sadarbības līgumu par kopīgu Uzbekistānas projekta īstenošanu, atbilstoši kuram TM līdzdarbosies kā jaunākais sadarbības partneris . 
TM kā jaunākais sadarbības partneris ir apņēmusies Uzbekistānas projektā nodrošināt gan ilgtermiņa rezidējošo padomnieku (Resident Twinning Adviser), gan jaunāko projekta līderi, gan īstermiņa ekspertus. Saņēmējvalsts (Uzbekistānas) partneris ir Uzbekistānas Tieslietu ministrija (Ministry of Justice of the Republic of Uzbekistan). Projektu plānots īstenot no 2024. gada 1. aprīļa līdz 2026. gada 30. jūlijam (28 mēnešus).
Uzbekistānas projekta mērķis ir atbalstīt reformas Uzbekistānā, lai radītu labvēlīgu normatīvo vidi tirdzniecībai un ekonomikas attīstībai valstī, kā arī stiprināt Uzbekistānas Tieslietu ministrijas kā likumdošanas aktivitāšu koordinatores un vienotas valsts tiesību politikas garantētājas organizatoriskās, administratīvās, tehniskās un juridiskās kapacitātes, lai nodrošinātu nacionālā tiesiskā regulējuma stabilitāti un prognozējamību. 
Sasniedzamie rezultāti atbilstoši divām komponentēm: 
1) stiprināta Uzbekistānas Tieslietu ministrijas organizatoriskā, administratīvā, tehniskā un juridiskā kapacitāte, lai nodrošinātu kvalitatīvu, paredzamu un saprotamu normatīvo regulējumu;
2) izveidota kvalitatīva un kompakta normatīvo un tehnisko noteikumu sistēma.
TM un IRZ uzvara projektu konkursā apliecina, ka Latvija ir spējīga konkurēt ar citām ES dalībvalstīm, jo mūsu eksperti ir profesionāli un pieprasīti starptautiskā līmenī. Latvijas eksperti ar savu ieguldījumu atbalstīs reformas Uzbekistānā, lai radītu labvēlīgu normatīvo vidi tirdzniecībai un ekonomikas attīstībai valstī, kā arī nodrošinātu Uzbekistānas nacionālā tiesiskā regulējuma stabilitāti un prognozējamību. Uzbekistānas projekta īstenošana ir vērtīga pieredze gan TM, gan Latvijai kopumā, jo tādējādi tiek iegūta starptautiska atzinība un novērtējums, kas tiks augsti novērtēts arī nākotnē. Latvija līdz šim jau ir pierādījusi, ka mūsu ekspertu zināšanas ir gana plašas, lai ar to palīdzību uzlabotu situāciju citās valstīs, sekmējot iestāžu un to darbinieku kapacitātes stiprināšanu. Latvijas ekspertu profesionālā pieeja, zināšanu bāze apmācību un treniņu programmu izstrādē, lekciju un apmācību nodrošināšanā pierāda, ka Latvijas eksperti ir novērtēti un pieprasīti dažādos projektos ne tikai Latvijā, bet arī ārvalstīs. Papildus tam Uzbekistānas projekta īstenošanas laikā tiks veidoti arī starptautiskie kontakti un attiecības ar citu ES dalībvalstu pārstāvjiem, kuri īsteno projektus Uzbekistānā, šādā veidā nodrošinot pieredzes, zināšanu, labās prakses un viedokļu apmaiņu arī ar citām ES dalībvalstīm un to pārstāvjiem. Projekta īstenošanas laikā tiks organizētas pieredzes apmaiņas vizītes uz Latviju un Vāciju, kā arī tiks nodibināti vērtīgi kontakti.
It īpaši pēdējos gados Centrālāzijas nozīme ES redzējumā ir pieaugusi, gan ievērojot ģeopolitisko nepieciešamību līdzsvarot Krievijas un Ķīnas ietekmi šajā reģionā, gan arī ņemot vērā ES un tās dalībvalstu interesi padziļināt attiecības. Latvijas reformu pieredze un pozitīvā reputācija Centrālāzijas valstīs dod labas iespējas turpināt ES un citu ārvalstu starptautiskās palīdzības finansētāju sadarbības projektu īstenošanu šajā reģionā ar Latvijas ekspertu iesaisti. Uzbekistānas projekta ietvaros Latvijai ir iespēja vēl vairāk attīstīt divpusējo sadarbību ar Uzbekistānu, kas atbilst gan nacionālajām, gan ES kopējām interesēm.
Uzbekistānas projekta kopējais finansējums attiecināmo izmaksu segšanai ir 1 800 000,00 EUR. Projekta līgumā noteikts avansa maksājums 753 653,72 EUR apmērā (tiks pārskaitīts IRZ 2024. gadā), starpposma maksājums 866 346,28 EUR (tiks pārskaitīts IRZ 2025. gadā) apmērā un noslēguma maksājums 10 % no kopējām plānotajām Projekta izmaksām jeb 180 000,00 EUR apmērā (tiks pārskaitīts IRZ pēc noslēguma atskaites apstiprināšanas – provizoriski 2026. gada otrajā pusē vai 2027. gadā). Projekta jaunākajam sadarbības partnerim (TM) projekta vadošais partneris (IRZ) 2024. gadā pārskaitīs daļu no EK saņemtā avansa maksājuma 256 592,93 EUR apmērā, plānotais starpposma maksājums 2025. gadā – 256 592,93 EUR un 2026. gadā – 83 296,46 EUR, savukārt noslēguma maksājumu 48 489,79 EUR apmērā IRZ pārskaitīs TM pēc noslēguma maksājuma saņemšanas no EK (provizoriski 2027. gadā).
TM kopējās plānotās izmaksas ir 644 972,11 EUR (galvenokārt, ar ilgtermiņa rezidējošā padomnieka atlīdzību, ekspertu atlīdzību un komandējumiem uz Uzbekistānu saistītie izdevumi), savukārt IRZ kopējās plānotās izmaksas ir 1 155 027,89 EUR.
Kopējais nepieciešamais finansējuma apmērs priekšfinansējuma nodrošināšanai ir 10 % no kopējām plānotajām TM izmaksām jeb 64 497,22 EUR, taču, ņemot vērā starp TM un IRZ panākto vienošanos, IRZ veiks pēdējo starpposma maksājumu TM 83 296,46 EUR apmērā, līdz ar to Uzbekistānas projektā nepieciešamais valsts budžeta finansējuma apmērs priekšfinansējuma nodrošināšanai ir 48 489,79 EUR.
Uzbekistānas projekta īstenošanai nepieciešamais finansējums (EUR) pa finansējuma veidiem un sadalījumā pa gadiem:

	 
	2024
	2025
	2026
	2027
	KOPĀ

	Ieņēmumi:
	256 593
	256 593
	83 297
	48 490
	644 973

	EK avansa/noslēguma
maksājums
	256 593
	256 593
	83 297
	48 490
	644 973

	Izdevumi:
	256 593
	256 593
	131 787
	48 490
	693 463

	Attiecināmie izdevumi 
(EK līdzfinansējums)
	256 593
	256 593
	83 297
	48 490
	644 973

	Attiecināmie izdevumi –
 priekšfinansējums (nacionālais finansējums)
	0
	0
	48 490
	0
	48 490

	Priekšfinansējuma (nacionālais finansējums) atmaksa valsts budžetā:
	0
	0
	0
	48 490
	48 490



Atbilstoši Noteikumu Nr. 1161 18. punktam Twinning projekta finansējumu iestāde plāno likumā par valsts budžetu kārtējam gadam kā ieņēmumus par sniegtajiem maksas pakalpojumiem. Ņemot vērā šo nosacījumu TM Twinning projektus plāno budžeta programmā 48.00.00 "Tiesiskās un starpvalstu sadarbības pasākumu īstenošana". 
Sekmīgai Uzbekistānas projekta īstenošanai nepieciešamais valsts budžeta priekšfinansējums tiks pārdalīts no 74. resora "Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" 80.00.00 programmas "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai". Pēc projekta īstenošanas un attiecināmo izmaksu apstiprināšanas EK veiks noslēguma maksājumu projekta vadošajam partnerim (IRZ) 180 000,00 EUR apmērā, kurš savukārt pārskaitīs TM 48 489,79 EUR. Saņemtais noslēguma maksājums 48 489,79 EUR apmērā tiks atmaksāts valsts budžetā, tādējādi nodrošinot līdzekļu ieskaitīšanu valsts pamatbudžeta ieņēmumos.

	Ieņēmumu, izdevumu, finansēšanas, funkcijas klasifikācijas kods
	Programmas/ apakšprogrammas nosaukums; klasifikācijas koda nosaukums
	2024. gads
	2025. gads
	2026. gads
	2027. gads

	48.00.00 Tiesiskās un starpvalstu sadarbības pasākumu īstenošana

	17000 - 21700
	Resursi izdevumu segšanai
	211 255
	283 163
	150 555
	48 490

	21300; 21400
	Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 
	211 255
	283 163
	102 065
	48 490

	21700
	Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem
	
	
	48 490
	

	1000 - 9000
	Izdevumi – kopā
	211 255
	283 163
	150 555
	48 490

	1000 - 4000; 6000 - 7000
	Uzturēšanas izdevumi
	211 255
	283 163
	150 555
	48 490

	1000 - 2000
	Kārtējie izdevumi
	211 255
	283 163
	150 555
	

	1000
	Atlīdzība 
	121 546
	162 063
	78 960
	

	2000
	Preces un pakalpojumi
	89 709
	121 100
	71 595
	

	3000; 6000
	Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti
	 
	 
	
	48 490

	3000
	Subsīdijas un dotācijas
	 
	 
	
	48 490



3. Turpmākā rīcība
 
Tā kā dalība finanšu instrumentu projektos ir vērtīgs instruments ne tikai konkrētās, projektā iesaistītās institūcijas, bet arī visas nozares attīstībai, iegūstot jaunu pieredzi, zināšanas un starptautiskus kontaktus, lai nodrošinātu sekmīgu projektu aktivitāšu īstenošanu, nepieciešami šādi Ministru kabineta lēmumi: 
1) atļaut TM uzņemties ilgtermiņa saistības Uzbekistānas projekta īstenošanai NDICI finansētās programmas ietvaros;
2) Uzbekistānas projekta ieviešanai nepieciešamo finansējumu (priekšfinansējumu) pārdalīt no 74. resora "Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" programmas 80.00.00 "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai";
3) TM pēc īstenotā projekta noslēguma maksājuma saņemšanas nodrošināt līdzekļu ieskaitīšanu valsts pamatbudžeta ieņēmumos.
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